CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                   /2024

Ementa: Moção de Apelo às autoridades judiciais bem como políticas legislativas e
governamentais, para dar uma especial atenção ao caso dos trabalhadores da MWL Brasil Rodas e

Eixos Ltda, dando celeridade a liberação de Recursos em Recuperação Judicial, afim de pagar
direitos ou parte dos direitos trabalhistas dos ex-funcionários da empresa.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador  que a esta subscreve,  em conformidade com o texto  regimental
desta  Casa,  apresenta  à  Mesa,  a  Moção  de  apelo às  autoridades  judiciais  bem  como
autoridades políticas legislativas e governamentais, para dar uma especial atenção ao caso dos
trabalhadores da MWL Brasil Rodas e Eixos Ltda, dando celeridade a liberação de Recursos em
Recuperação Judicial, afim de pagar direitos ou parte dos direitos trabalhistas dos ex-funcionários
da empresa.

Completados 2 anos no dia 06/07/2024, da dispensa de cerca de 240 famílias
que ficaram sem chão, sem sustento e os trabalhadores em seus direitos trabalhistas. A
situação calamitosa é conflitante com os princípios consolidados nas legislações trabalhistas, o
que nos motiva a posicionarmos, enquanto representantes do legislativo municipal e
representantes dos populares de nossa cidade, a emitir essa moção em apelo a uma resolução
mais celere da questão. O apelo se faz para dar celeridade ao cumprimento da decisão
proferida nos autos n.1002314-89.2020.8.26.0101(Recuperação Judicial) em favor do
pagamento aos ex-funcionários.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Exmo Juiz da 1a. Vara Cívil
da Comarca de Caçapava – SP, Praça da Bandeira, 177 – Centro CEP: 12281-630, Caçapava SP.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Também via endereço eletrônico  aos Gabientes do Governandor do
Estado de São Paulo, do Vice Governador do Estado de São Paulo, Presidente da
República  e  Vice  Presidente  da  República,  bem  como   Presidente  da  ALESP,
Presidente da Câmara Federal, Presidente do Senado Federal solicitando que por
gentileza possam estes encaminhar cópia aos seus pares.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de maio de 2024.

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador  - MDB

Adilson Henrique França
Vereador – PL

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereador – PSB

Maicon Rodrigo Goimbiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

Robson Paiva do Amparo
Vereador – REPUBLICANOS

Rodrigo Meireles Cursino
Vereador – PL

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereador – UNIÃO BRASIL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Waldemir da Silva
Vereador – PODEMOS

Wellington Felipe dos Santos Resende
Vereador – UNIÃO BRASIL

Yan Lopes de Almeida
Vereador – PODEMOS

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003800300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2024
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de apelo às autoridades judiciais bem como autoridades políticas legislativas e governamentais, para dar uma especial atenção ao caso dos trabalhadores da MWL Brasil Rodas e Eixos Ltda, dando celeridade a liberação de Recursos em Recuperação Judicial, afim de pagar direitos ou parte dos direitos trabalhistas dos ex-funcionários da empresa.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de maio de 2024.
	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador - MDB
	Adilson Henrique França
	Vereador – PL
	Dandara Pereira César Leite Gissoni
	Vereador – PSB
	Maicon Rodrigo Goimbiesqui
	Vereador – REPUBLICANOS
	Robson Paiva do Amparo
	Vereador – REPUBLICANOS
	Rodrigo Meireles Cursino
	Vereador – PL
	Telma de Fátima Lima Vieira
	Vereador – UNIÃO BRASIL
	Waldemir da Silva
	Vereador – PODEMOS
	Wellington Felipe dos Santos Resende
	Vereador – UNIÃO BRASIL
	Yan Lopes de Almeida
	Vereador – PODEMOS

		2024-05-07T15:47:53-0300

		2024-05-07T16:37:56-0300

		2024-05-07T16:41:23-0300

		2024-05-07T16:43:09-0300

		2024-05-07T16:43:53-0300

		2024-05-07T16:49:33-0300

		2024-05-07T17:00:39-0300

		2024-05-07T17:09:35-0300

		2024-05-07T17:28:21-0300

		2024-05-08T08:49:09-0300